sendo que constam, nesses lançamentos fiscais, relatórios que descrevem, de forma pormenorizada, as circunstâncias que ensejaram os lançamentos.
DA PENALIDADE
Em decorrência do falo acima descrito, foi aplicada a multa cabível no valor de R$ 1.254,89 (Mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), conforme disposto na Lei n. 8.212, de 24.0791, art. 92 e 102, e Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06.05.99, art. 283, inc. I, alínea �a�, art. 290 e art. 373. Valor atualizado, a partir de 1º de março de 2008, pela Portaria Interministerial MPS/MP nº 77, de 11/03/2008.

[...]

3.048/99:
Art.283.Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não haja penalidade expressamente cominada neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores:
I - a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) nas seguintes infrações:
(...)
a) deixar a empresa de preparar folha de pagamento das remunerações pagas, devidas ou creditadas a todos os segurados a seu serviço, de acordo com este Regulamento e com os demais padrões e normas estabelecidos pelo Instituto Nacional do Seguro Social;

[...]

37.206.053­6,  sendo  que  constam,  nesses  lançamentos  fiscais,  relatórios  que  descrevem,  de 
forma pormenorizada, as circunstâncias que ensejaram os lançamentos. 

DA PENALIDADE 

Em decorrência do falo acima descrito, foi aplicada a multa cabível no valor 
de R$ 1.254,89 (Mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), conforme 
disposto na Lei n.  8.212, de 24.0791, art.  92  e  102,  e Regulamento da Previdência Social  ­ 
RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06.05.99, art. 283, inc. I, alínea ‘a’, art. 290 e art. 
373.  Valor  atualizado,  a  partir  de  1º  de  março  de  2008,  pela  Portaria  Interministerial

[...]

Art.283.Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a 
qual  não  haja  penalidade  expressamente  cominada  neste 
Regulamento,  fica o  responsável  sujeito a multa variável de R$ 
636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 
63.617,35  (sessenta  e  três  mil,  seiscentos  e  dezessete  reais  e 
trinta  e  cinco  centavos),  conforme  a  gravidade  da  infração, 
aplicando­se­lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com 
os seguintes valores: 

I  ­  a  partir  de  R$  636,17  (seiscentos  e  trinta  e  seis  reais  e 
dezessete centavos) nas seguintes infrações: 

(...) 

a)  deixar  a  empresa  de  preparar  folha  de  pagamento  das 
remunerações pagas, devidas ou creditadas a todos os segurados 
a seu serviço, de acordo com este Regulamento e com os demais